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Ku l t u ra
ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

D n ev n i . c o m

Mojca Štrajher

Zadnja leta se je pri nas razširila ideja »imejmo filmski festival«, ki
spomladi in jeseni okupira in izčrpava nič hudega sluteče ljubitelje
filma. Če se zbere nekaj navdušencev, ki imajo na voljo nekaj
tolarjev, ali če je organizacija bolj elitna, se vsem zatakne pri dveh
stvareh – pomanjkanju občinstva (izjema je le Liffe) in slovenskem
izboru filmov. Da so slovenski gledalci očitno obupali nad našo
produkcijo (dotakne se jih le še kaka lahkotna komedija ali
entuziastični poskus, podprt z ogromno promocijo), ni novo
dejstvo, bolj žalostno je, da je produkcija očitno tako zelo borna, da
je začelo skrbeti celo organizatorje tujih festivalov in da na festivalu
evropskega filma (konec junija je bil v Portorožu), kjer jim je uspelo
v najkrajšem mogočem času dobiti filmsko kopijo zmagovalca
Cannesa, naše barve zastopamo le z dokumentarcem in risanko...
Z rekordno slabo letino se letos še prav posebej sooča Festival
slovenskega filma, ki bo čez dva tedna v Portorožu. Prireditev, ki
nastaja pod (finančnim) okriljem Filmskega sklada, je zdaj postala
že tradicionalna, vendar zaradi njene nesrečne zgodovine
nomadskega seljenja vsako leto znova poslušamo, da bo drugo leto
bolje – več obiska, več tujih gostov... Letos bomo lahko na
Primorskem videli le štiri igrane celovečerce ter enega, ki je bil
posebej za festival prirejen v celovečerno obliko. Čeprav direktorja
festivala to ne skrbi in je tekmovalni program dopolnil po načelu
kakovosti s kratkimi in srednjemetražnimi filmi (tako
dokumentarnimi, igranimi kot animiranimi) – skupaj se jih za
nagrado vesna poteguje
enaindvajset – očitno skromna
produkcija mnogo bolj bode v
oči tuje opazovalce (močno je
zaskrbljena selektorica
Sarajevskega filmskega
festivala). Da bi letos kaznovali
prav tiste, ki jim je uspelo
dokončati filme, seveda ne gre,
vendar nikakor ne moremo
mimo vprašanja, ali ni ta
festival le še sam sebi namen,
saj obstaja skoraj enako število
nagrad (lani jih je bilo skupaj s
posebnimi omembami
razdeljenih dvajset), kot je
tekmovalnih filmov.
Komentirati dogodek pred samim začetkom je nehvaležno in
morda krivično, vendar se počasi dozdeva, da se niti organizatorji
več ne zavedajo, da mora pomen festivala nacionalnega filma
nujno presegati dobro »fešto«. Čeprav se trudijo z izobraževalnim
programom (delavnicami in retrospektivami), pa na festivalu
nikakor ne bi smeli manjkati tuji selektorji, kritiki in novinarji, ki pa
so jih dosedanji festivali le redko videvali, prav tako doslej vesne
niso bile nobeno zagotovilo za uspeh filma (večkrat se je pokazalo
prav nasprotno). Čeprav filmarji že leta trmasto vztrajajo pri
svojem festivalu, se ob takšni produkciji in takšnem izkupičku
festivala še vedno ne zdi slaba ideja, da bi se zadovoljili le s svojo
sekcijo na Liffu (kjer bi se njihovi filmi morda res izgubili v množici,
a bi jih vsaj videli pomembni tuji gostje – saj za to gre, ne?) in s
predstavitvami na tujih festivalih, kjer so, roko na srce, precej bolj
uspešni. Pa še prihranili bi nekaj denarja za kak nov filmski izdelek!
Vendar se pustimo presenetiti, saj količina filmov, ki se bo v
prihodnjih letih zaradi vse dostopnejše tehnologije in večjih
sredstev Filmskega sklada gotovo povečala, nikakor ni merilo za
kakovost. Morda bo prav rekordno slaba letina prinesla najbolj
okusno vino.

Več kot dobra “fešta”

................................. .
Ob takšni
produkciji in
takšnem izkupičku
festivala se še
vedno ne zdi slaba
ideja, da bi se
zadovoljili le s
svojo sekcijo na
Liffu.
................................. .

Ime Iva Andrića, edinega nobelovca s področja
nekdanje Jugoslavije (na sliki), si je zdaj sposodila še
samooklicana Akademija Ivo Andrić, ki jo sestavljajo
Dobrica Ćosić, Antonije Isaković, Slobodan Rakitić in
podobni primerki. (Avtor slike je Kosta Hakman.)

Demoni v kulturi
Razglednica iz Beograda

Jasmina Topić

BEOGRAD – Standardno po-
letno shemo, kot temu običaj-
no rečejo organizatorji polet-
nih kulturnih prireditev v Srbi-
ji, je tik pred koncem »sezone«
pretresel incident, ki se je zgo-
dil v Novem Sadu med ulično
predstavo Slaba parada itali -
janskega gledališča Teatro dei
Ve n t i iz Modene. Dogodek je
bil nedvomno novica tedna že
zato, ker sta se v potek neke
morda niti ne tako zanimive
uprizoritve vmešali policija in
d u h ov š č i n a .

Umetniki iz Italije verjetno
niso mogli slutiti, kaj jih utegne
doleteti ob izvedbi te – kot so
navedli – zgodbe za otroke, ka-
tere sporočilo je, da dobro vse-
lej premaga zlo. No, prav v tem
je bila težava: predstavo so na-
mreč le nekaj minut pred kon-
cem prekinili policisti s pojas-
nilom, da moti izvajanje ver-
skega obreda. Pozneje je sledila
še nekoliko drugačna razlaga:
baški episkop Irinej je predsta-
vo označil kot »arogantno in
primitivno satanistično sean-
so« ter potožil, da ni imel druge
izbire, kakor da se je po pomoč
in zaščito obrnil na policijo.
Takšno obvestilo se je znašlo
tudi na uradni spletni strani
srbske pravoslavne cerkve. Jas-
no je, da v teh krajih že dolgo
nismo imeli opraviti s tolikšno
mero skrbi za duhovno zdravje
posameznikov, in na koncu se
je zazdelo, da so bili ubogi
igralci (katerih verska prepri-
čanja nas niti ne zanimajo)
pravzaprav bad guys, Cerkev in
policija pa tisti pravi zvezdniki,
ki so izvedli doslej še nevideni
prizor »o dobrem, ki premaga
zlo« – seveda zgolj zaradi var-
nosti meščanov. Saj so celo
majhni otroci vreščali, ko so se
jim približali bad guys iz gleda-
lišča Teatro dei Venti!

Ta pripetljaj je v Srbiji sprožil
hude polemike, v glavnem med
pisatelji in novinarji. Na koncu
so vsa vprašanja ostala nera-
zrešena: ali so člani skupine
Teatro dei Venti res satanisti, ali
je policija res popolnoma brez

smisla za umetnost in ali se
Cerkev res obnaša, kot da je še
vedno globoko v srednjem ve-
ku? Na koncu je pač obveljalo,
da so imeli vsi po svoje prav,
samo umetniki pa so se morali
ob tem še opravičevati zaradi
morebitnega žaljenja »verskih
čustev«, s katerimi se očitno
vse večkrat in vse bolj nesram-
no manipulira.

O ZABETONIRANIH
KNJIŽEVNIKIH
..............................................
Najnovejša priloga dnevnega
časopisa Danas se imenuje Be -
ton in izhaja enkrat na mesec.
V njej lahko tako književniki
kot bralci izvejo, kaj si o literar-
ni in intelektualni sceni v Srbiji
misli generacija pisateljev, ro-
jenih v sedemdesetih. Kot trdi
uredništvo Betona – to so Miloš
Živanović, Saša Ćirić, Tomislav
Marković in Saša Ilić – je Beton
izdaja, ki »kritično skenira
družbeno resničnost«. Ta naj-
novejša književna ost, ki je za
zdaj izšla trikrat, je izzvala bur-
ne odzive v javnosti, saj se uk-
varja predvsem z razmišlja-
njem o tem, kako veliki so prav-
zaprav visokonakladni in na-
cionalistično naravnani pisa-
telji. Pomembno pri tem je, da
»ni varen nihče« in da je treba
malce razburkati »mlakužo
srbske kulture«, kot pravijo
uredniki Betona. V njihovem
primežu so se znašla tako dela
razmeroma mladih književni-
kov, kot je denimo Goran Pe-
trović, kakor tudi slavna
»srbska čorba«, sestavljena iz

Rajka Petrova, Dobrice Ćosića
in prijateljev. Časopis Politika
je po prvi številki B etona pr i-
pravil anketo o njej, zato so
lahko tudi uredniki te priloge
izvedeli, kaj si o njih mislijo
tisti, ki so jih sami razglasili za
»zabetonirane«. Sicer pa je v
B etonu mogoče prebrati tudi
prigodne pesmice, kot so reci-
mo lirične miniature o premie-
ru Koštunici, njegovi uredniki
pa se še naprej trudijo, da bi
ožigosali tisto, kar je slabo, in
one, ki dobivajo nagrade, ne da
bi si jih zaslužili.

V duhu betoniranja je učin-
kovala tudi vest, da se tako ime-
novana Akademija Ivo Andrić
pridružuje tistim, ki menijo, da

bi moral Günter Grass vrniti
Nobelovo nagrado. To sicer
morda niti ne bi zvenelo čud-
no, če ne bi šlo za samooklica-
no tvorbo, ki nima nikakršne
zveze z ustanovo, ki je edina
pooblaščena za skrbi za ime in
delo edinega nobelovca z ob-
močja nekdanje Jugoslavije. Ta
zahteva je še bolj simptomatič-
na in neresna, ko ugotovimo,
da so med člani te »akademije«
tudi Dobrica Ćosić, Antonije
Is a k ov i ć , Slobodan Rakitić in
podobni primerki. Seveda je to
dejanje sprožilo nov krog bur-
nih odzivov – avgust je bil torej
mesec pravih kulturnih pole-
mik, ki jih sicer tukajšnji javno-
sti hudo primanjkuje.

................................. .

Avgust je bil
torej mesec
p ra v i h
kultur nih
polemik, ki jih
sicer tukajšnji
javnosti hudo
pr imanjkuje.
................................. .

Umrl Glenn Ford – junak
zlate dobe
LOS ANGELES – Umrl je
Glenn Ford, eden zadnjih hol-
lywoodskih zvezdnikov zlate
dobe filma. Devetdesetletni
igralec je umrl v sredo na svo-
jem domu na Beverly Hills v
Kaliforniji. Po nizu kapi se za-
dnjih petnajst let ni več po-
javljal v javnosti. Z več kot sto
vlogami v filmih, odrskih
predstavah in televizijskih na-
nizankah je bil med najbolj
zaposlenimi igralci. Številni
gledalci se igralca, ki je bil
rojen v Kanadi, spominjajo po
vlogah iz vesternov, kot sta
Cimarron in C ow b oy .

Ob Bette Davis in Riti Ha-
yworth je leta 1946, potem ko
je v drugi svetovni vojni služil
v vojaški mornarici, z vlogama
v filmih Stolen Life in Gi l d a
dosegel svoje prve velike us-
pehe. Leta 1953 ga je Fritz
Lang postavil pred kamere v
policijskem filmu The Big
He a t . V filmu Blackboard Jun-
gle (1955) je odigral učitelja, ki
mora uporne dijake usmeriti
na pravo pot.

Njegova dolga pot pri filmu
bi se morala leta 1993 končati

z vesternom To m b s t o n e , ven-
dar zaradi bolezni v njem ni
nastopil. Fordova igralska pot
se je začela leta 1939 in kon-
čala leta 1991.

Prvega maja letos so mu ob
90. rojstnem dnevu v Hol-
lywoodu pripravili slavje, ki pa
se ga zaradi onemoglosti ni
mogel udeležiti. Poslal je le
pozdrave na videu.

»Prvo, kar mi pride na misel,
je, da je bil izreden igralec,« je
o njem povedal kolega Sidney
Poitier, ki je z njim nastopil v
filmu Blackboard Jungle. »Im e l
je očarljive lastnosti, ki so ne-
otipljive, vendar na ekranu na-
redijo velik vtis. Bil je filmski
z vezd n i k . «

Kot navdušen jezdec in bivši
igralec pola je nastopil v vrsti
vesternov, med drugim v fil-
mih 3:10 to Yuma, The Roun-
ders, Tex a s , The Fastest Gun
Al i ve in remakeu filma Ci m a r -
ro n . Nastopil je tudi v lah-
kotnejših vlogah, denimo v fil-
mih The Teahouse of August
Mo o n in It Started with a Kiss.
(nr, sta)

Glenn Ford se je rodil kot Gwyllyn Samuel Newton Ford 1. maja leta
1916 v Quebecu. V južno Kalifornijo se je družina preselila, ko mu je bilo
osem let. Na oder je prvič stopil v Santa Monica High School. Igralsko
pot je začel v gledališču na Zahodni obali in v New Yorku. Prvi
hollywoodski film je posnel leta 1939 kot soigralec Jean Rogers v
romantičnem delu Heaven with a Barbed Wire Fence.Leta 1943 se je
poročil z igralko in plesalko Eleanor Powell in se od nje ločil leta 1959.
Imela sta sina Petra.. Leta 1965 se je poročil z igralko Kathryn Hays.
Drugi zakon ni trajal dolgo. Leta 1977 se je poročil z 32 let mlajšo
manekenko Cynthio Hayward in se od nje ločil leta 1984. Glenn Ford je
leta 1962 prejel zlati globus za najboljšo moško vlogo, še dvakrat je bil
za to nagrado nominiran.

LJUBLJAN A – V Slovenskem etnografskem muzeju (SEM) so sinoči
odprli razstavo Srečevanja s Kitajsko – 200 let slovenskih odkrivanj
kitajske kulture, ki sodi med eno najobsežnejših zunajevropskih
postavitev v muzeju. Bogastvo kitajskih zbirk, ki jih hrani SEM, si je
namreč mogoče ogledati na kar 900 kvadratnih metrih.

Najvidnejši med omenjenimi zbirkami, za katere skrbijo v SEM, sta
zbirka slovenskega misijonarja patra Petra Baptista Turka z več kot
160 predmeti pretežno religioznega pomena in tako imenovana
Skuškova zbirka, ki je v muzej prišla leta 1963 ter je od vseh največja in
najpomembnejša; obsega predmete, ki so jih izdelali v obdobjih od
15. do začetka 20. stoletja, med njimi pa so bogato izrezljano pohištvo
iz sandalovine in palisandrovega lesa, s katerim so opremljali ce-
sarske palače in paviljone, dvorni moški in ženski plašči, obuvala,
nakit, pahljače, orožje, izdelki iz keramike in porcelana, bronasti
budistični kipci, obredne posode, novci, lampijoni in številni upo-
rabni predmeti – vseh skupaj je več kot osemsto. Razstavo, katere
avtor je kustos in svetovalec SEM Ralf Čeplak Mencin, dopolnjujejo
različni predmeti, izposojeni iz dvanajstih slovenskih ustanov. (nr)

Kitajska kultura v SEM


